tur angelus Gabriel ad illam, qui eam nostri huius consilii faciat consciam.

220 Placet (55) Misericordiac, Veritati et Iustitiae, mediatricis et arbitrae Pacis consilium et pacatur controuersia dissidentium Dominarum.

lui envoie donc l'ange Gabriel pour l'informer de ce que nous aurons décidé ! »

Miséricorde, Vérité et Justice approuvèrent la solution proposée par l'arbitrage et la médiation de Paix. Ainsi fut apaisée la querelle qui avait vu s'affronter les Dames de Paradis.

SERMO XXIII

Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi eicietur foras ^a.

Putabamus in fine mundi futurum iudicium, quando
5 Filius hominis, cui Pater omne iudicium dedit ^b, uenturus est, tremante et ardente mundo, iudicare uiuos et mortuos ^c; sed nunc, ut ait Veritas, iudicium est mundi. Et quoniam de illo satis constat extremo generalique
10 de suis cogitationibus, uerbis et actibus rationem, uideamus quod est iudicium quod nunc ait Veritas actitari.

Exponat igitur nobis Apostolus quod ait Dominus. Si nosmetipsos iudicaremus, inquit, non utique indicaremur ^d. Ecce iudicium quod nunc est! Nouerat et hoc
15 iudicium quod nunc fit, qui ait : *Cogitationes iustorum iudicia* ^e. Quae autem sunt ista iustorum iudicia? Num intus corde se iustificans, latitante iudicio, aliosque condemnans, praesertim cum Paulus dicat : *Tu, quid iudicas alienum seruum* ^f? Absit hoc a iustis ut ita
20 iudicent et de occultis alieni cordis superbam stultamque sententiam ferant! Fecit hoc pharisaeus ^g se apud se iudicans iustum, et maior sibi se; publicanum iustio-rem se sui comparatione condemnat.

Alter quoque pharisaeus, etsi iam non carne, mente
25 certe leprosus, apud quem Dominus hospitabatur sed

13 inquit iudicaremus Y || 16 iudicia ¹ Y : iustitia T || 17 intus : in add Y || 24 pharisaeus : publicanus T

a. Jn 12, 31. b. Jn 5, 22. c. Jn 12, 31. d. I Cor. 11, 31-32.
e. Prov. 12, 5. f. Rom. 14, 4. g. Lc 18, 10 s.

SERMON XXIII

(Sur le jugement du monde)

« C'est maintenant le jugement du monde; c'est maintenant que le prince de ce monde va être jeté dehors ^a. »

Nous pensions que le jugement aurait lieu à la fin du monde, le jour où le Fils de l'Homme, « auquel le Père a remis tout jugement ^b », viendra juger les vivants et les morts ^c dans un monde en proie à la terreur et aux flammes. Mais c'est maintenant, affirme la Vérité, qu'a lieu le jugement du monde. Puisque nous sommes suffisamment renseignés sur le jugement général et dernier au cours duquel toute chair viendra devant le juge rendre compte de ses pensées, de ses paroles et de ses actes, voyons plutôt ce qu'est ce jugement dont la Vérité nous dit qu'il se déroule dès maintenant.

Demandons à l'Apôtre l'explication de ces paroles du Seigneur : « Si nous nous jugeons nous-mêmes, dit-il, nous ne serions certainement pas jugés ^d. » Voilà le genre de jugement qui se déroule dès maintenant! Il connaissait aussi ce jugement actuellement en cours, celui qui disait : « Les pensées des justes sont des jugements ^e. » Quels sont ces jugements portés par les justes? Serait-ce qu'au cours d'un jugement secret dans l'intime de leur cœur ils se justifient eux-mêmes et condamnent les autres, alors que Paul dit : « Pourquoi juges-tu le serviteur d'autrui ^f? » Jamais de la vie les justes ne jugeront ainsi ni ne porteront une sentence aussi orgueilleuse et sottise sur ce qui est caché dans le cœur d'autrui! Le pharisien, lui, l'a fait ^g : il se considérait comme juste et s'en faisait accroire, et il condamnait le publicain qui était pourtant plus juste que lui.

Il y avait aussi un autre pharisien, atteint de lèpre sinon dans sa chair du moins dans son âme; il avait reçu le

foris non intus : *Hic si esset, inquit, propheta, sciret utique quae et qualis est mulier quae tangit eum, quia peccatrix est*^h. Mentiris, Simon, et apud te peruerse iudicas ! Non est peccatrix haec mulier, sed fuit. Si
 30 « fuit » diceres, uerum diceres. Si aegra fuisset haec mulier et de infirmitate plene perfecteque conualuisset, si diceres « aegra est », mentireris ; si autem diceres « fuit », nemo te mendacii posset arguere¹. Sic est et in causa sanctae huius peccatricis : dum quaestum corpore fecit illudque
 35 fornicaria uenale prostituit, peccatrix uere fuit ; sed nunc lacrimas eius uidens sparsosque crines in officio pietatis, dicis : Peccatrix est, et non potius : *Haec mutatio dexterarum Excelsi*¹ ?

Sic apud se superciliosi iniqui iudicant, et se in se
 40 magnificantes, alios floccipendunt, *facti*, ut ait Apostolus, *iudices cogitationum iniquarum*¹. Non sic autem, non sic iusti iudicant, quorum cogitationes sunt, Salomone teste, iudicia. Iudicant itaque iusti, sed seipsos, non alios.
 45 Ascendunt introrsus tribunal mentis et se ante se ponentes, ream intus animam examine districto diiudicant iuxta illud : *Delictum meum coram me est semper*^k. Delictum meum, non iustitia mea ; si quid boni facio, libet illud obliuisci ; si quid mali, illud retractans saepe diiudico. Sic iusti *recogitant omnes annos suos in amaritudi-*
 50 *tudine*¹ ne qua praeteritae uitae culpa uel lateat uel iniudicata praetereat.

36 sparsosque Y : parsosque T

h. Le 7, 39. i. Ps. 76, 11. j. Jac. 2, 4. k. Ps. 50, 5. l. Is. 38, 15.

1. Cf. déjà *Sermon* 17, f° 38^r.

Seigneur chez lui, mais physiquement, non pas intérieurement, et il disait : « Si cet homme était prophète, il saurait qui et de quelle espèce est la femme qui le touche, que c'est une pécheresse^h ! » Tu mens, Simon ! et le jugement que tu portes est calomnieux. Pécheresse, cette femme ne l'est pas : elle l'a été. Si tu disais : « Elle a été pécheresse », tu dirais vrai. Suppose que cette femme ait été malade et qu'elle ait retrouvé ensuite une pleine et parfaite santé ; si tu disais : « Elle est malade », tu mentirais ; si tu disais, en revanche : « Elle a été malade », personne ne pourrait t'accuser de mensonge¹. Il en va de même dans le cas de cette sainte pécheresse : elle fut vraiment pécheresse au temps où elle trafiqua de son corps et le prostitua pour de l'argent ; mais tu vois maintenant ses larmes et l'emploi pieux de ses cheveux dénoués, et tu dis : « C'est une pécheresse ! » au lieu de dire plutôt : « Voilà une conversion due à la droite du Très-Haut ! ! »

Ainsi jugent les hommes méchants et présomptueux : ils font grand cas de leur propre personne dans leur propre estime, et considèrent les autres comme sans valeur ; « ils deviennent », selon le mot de l'Apôtre, « des juges aux pensées iniques^j ». Mais les justes se comportent tout autrement, eux dont les pensées sont des jugements, au témoignage de Salomon. Ils jugent, certes, mais c'est eux-mêmes qu'ils jugent, et non les autres. Ils gravissent les degrés du tribunal de leur conscience, ils se présentent devant eux-mêmes et soumettent intérieurement l'accusée, qui est leur âme, à une enquête méticuleuse. C'est ce que dit le verset : « Mon péché est sans cesse devant moi^k. » Mon péché, pas mes vertus. Si j'ai fait une bonne action, je préfère l'oublier ; une mauvaise, je la repasse souvent en mémoire pour la juger. Ainsi les justes « se remémorent toutes leurs années dans l'amertume de leur conscience^l », de peur que reste cachée ou non jugée quelque faute de leur vie passée.

Sunt in omni iudicio quatuor personae : iudicis, actoris, rei et testis, quae in hoc quoque cordiali iudicio assolent interesse¹. Adest iudex districtus cognitor, seuera et uera ratio, cuius errare nescit arbitrium. Adest reus, ipsa
 55 uera ratio, cuius errare nescit arbitrium. Adest accusator uel potius actor, ut legali utar uocabulo, accusatrix cogitatio, iuxta illud Pauli : *Cogitationum accusantium aut etiam defendentium* ^m. Agit enim aduersus animam, eam
 60 eam constanter accusans eique amarissime peccata neglectae et praeuaricatae legis impropersans. Et ut *in ore duorum testium stet uerbum hoc* ⁿ, producuntur ad testimonium duo ueridici et legitimi testes : memoria et conscientia. Testantur et inconcussa ueritate confir-
 65 mant peccasse turpiter, grauiter, insolenter animam peccatricem et foedissimos actus eius in oculos uerecundantis et dolentis impingunt. Ratio igitur, quoniam de (55 v) obiectis constat et rea se nulla tergiuersatione purgare praeualet uel obiecta refellere, iudicat animam
 70 mundo huic mori debere, desideria carnis ulterius minime facere, immo ipsam ieiunando, lugendo, dolendo, quae se occiderit occidere. Iubet deinde eam esse hospitalem, misericordem, in epulis parcam, in eleemosinis largam, et ad omnium proximorum necessitatem, exemplo euangelici
 75 Samaritae, munificam ^o.